Hitab-ı ilahiyenin lezzetini tatmış olan ruhlar, musiki aletlerinden de zevk almaktadırlar. (Aşçı İbrahim Dede, 2006: c. I, 203). Eşrefoğlu Rûmî de benzer görüşleri serdedir. (Uçman, 2007: 50). Necmeddin Dâye (v. 654/1256) sadık müridlerin duydukları güzel ve ölçülü/vezinli seslerde bezm-i elest hitabının lezzetini alarak Hakka vuslat ve ruhlar âlemindeki safiyetin özlemi ile yanıp tutuştuklarını dile getirir. Fakat karşılıklarına beden kafesinin yol vermez duvarları çıkar. Bu şekilde engellenmiş olan ruh kuşu büyük ızdırıp duyar.

(Bozkurt, 2016: 44-46). Haricilikle (Aykaç, 2019: 196) başlayan işte bu sert ve bağınaz akımın asıl teorisyeni, tabiri caiz ise kurucu babası İbn Teymiyye (ö. 728/1328)¹ olarak karşımıza çıkmaktadır. (Akkoyunlu, 2019: 547). Meseleyi musiki bağlamında ele alır isek, İbn Teymiyye musikiyi değişik yorumlarla hoş karşılamadığını beyan etmiştir. (İbn Teymiyye, 1966: 318; İbn Teymiyye’nin diğer olumsuz tavırları için bkz. Hoş, 2017: 12, 18, 23, 32-33, 39-40, 44, 71).

(Ocak, 1979-1983: 208-209). İşte

¹ Son dönemin önemli alim ve sülfilerinden İhsan Oğuz da İbn Teymiyye ve Vehhabiliği sıklıkla eleştirmiştir. (Oğuz, 1995: 138-149; Aykaç, 2020: s.24).

bahse konu olan bu akımın önemli temsilcilerinden biri de İmam Birgivi (v. 981/1573)'dir. Tacettin Bıyık'ın yaptığı araştırmaya göre İmam Birgivi'nin bazı istisnalar hariç, musikiye karşı olumlu bir bakışı yoktur. Bu çalışmada, müellif ve eserleri hakkında genel bilgiler verildikten sonra onun söz konusu eserinden tespit edilen musikiye dair görüşlerinin tasnifi ve değerlendirilmesi amaçlanmış, musiki ile dinlemek, çalmak söylemek türünden her türlü uğraşı "elin, dilin, kulağın veya bedeninin afeti" olarak görmüştür.

Bunu yaparken şarapla ilişkilendirerek aleyhtarlıklarını güçlü bir şekilde ortaya koymuşlardır. (Tanrıkorur, 2016: 33). Hâlbuki sufiler, Kadızadeliler ile mücadelenin başını çeken (Gündoğdu, 1998: 37-72) "Halvetiyye tarikatının Şemsiyye kolunun kurucusu, âlim ve şair" bir zat olan Şemseddin Sivasî (v. 1006/1597)'nin (Aksoy, 2010: 523) buyurduğu gibi üzüm suyu ile değil, ezelde içtikleri aşkın şarabı ile mest olmuşlardır.

Mest hem mestâne geldim tâ ezelden tâ ebed

İçmişim aşkın şarâbın âb-ı engûr olmadan (Yıldız, 2013: 140).

In doing so, they strongly demonstrated their opposition by associating it with wine. “Founder of the Semsiyye branch of the halvetiyye sect, scholar and poet”, who led the struggle with the kadizadeliler Şemseddin Sivasi (V. 1006/1597) started in the language of poetry that Sufis were enchanted not with grape juice, but with the wine of love they drank in eternity. According to clerk Çelebi, who was in demand for Kadizade Mehmed Efendi for a while, neither Kadizade Mehmed Efendi nor his supporters have ever “sincerity and honesty” in imam Birgivi.